

tel. 0471/402144 fax. 0471/469866 e-mail: segreteria@caialtoadige.it



Riunione della Commissione TAM C.A.I. Alto Adige 09 Dicembre 2019 ore 18:30 presso la sede C.A.I. Alto Adige

Presenti

Presidente Roberto Castorina, Vice Presidente Maria Giovanna Lavezzo, i membri della commissione Carlo Buglio, Marino Tadini, Claudio De Vido, Dario Paternoster, Lippi Costanza, ospite Leonardo Damonte

Ordine del giorno:

- 1) Lettura e approvazione del verbale precedente (25.10.2019)
- 2) Definizione progetti e attività per il 2020
- 3) Varie ed eventuali
- 1) Viene letto e approvato il verbale dell'ultima riunione della commissione 25.10.2019.
- 2) Progetti e attività per il 2020:
- A) Collaborazione con TAM-SAT Trento:

Giovanna e Carlo relazionano sull'incontro che hanno avuto il 05.12.2019 con i rappresentanti della TAM/SAT nella persona della nuova presidente Marta Gandolfo e dei due vicepresidenti. La loro commissione, per la formazione informazione e educazione dell'ambiente montano, propone temi sulla flora e fauna e il progetto Biodiversità e per questo rendono disponibili vari relatori specializzati. Resta alle sezioni CAI organizzare gli incontri e pubblicizzare l'evento ai propri soci e non.

Questi i progetti principali in cui sono coinvolti:

- Formazione sulla ricaduta degli sport invernali sulla fauna in montagna, con un particolare accento sui tetraonidi
- il 14.02.2020 San Valentino tra i lupi: incontro annuale di formazione sui grandi carnivori, un fine settimana sui monti della Lessinia (ci manderanno l'invito)
- Contatto con la TAM Friuli Venezia Giulia per le Dolomiti Unesco (rischio di perdere il riconoscimento Unesco).

Riferiscono inoltre di avere stretti contatti con l'Ufficio parchi e di avere dei rappresentanti nei vari consigli di gestione.

Per comunicare le loro attività non utilizzano il sito TAM/SAT ma aggiornano regolarmente la pagina https://www.facebook.com/pg/Tam-Sat

B) Collaborazione con Enti e strutture locali:

Il Presidente ha preso contatti, come concordato nella riunione precedente, sia con l'Ufficio Parchi (Dott. Brutti) che con l'Ufficio della Convenzione delle Alpi (Dott.ssa Elmi). Eventuali incontri con la nostra Commissione si svolgeranno nel 2020. Gli appuntamenti saranno presi a Gennaio.

Si propone di mettere in contatto anche l'Ufficio caccia e pesca nella persona del Dott. Luigi Spagnolli (Comitato Scientifico CAI Alto Adige).

- 3) Varie ed eventuali:
- Il presidente legge la relazione annuale 2019 che sarà pubblicata nel libro rapporto sull'attività CAI Nazionale. Roberto inserirà le ultime modifiche
- Le sezioni del CAI Alto Adige dovrebbero avere dei loro rappresentanti nei Parchi della Provincia. Le ultime nomine sono state fatte ad Agosto 2019. Sarebbe importante sapere chi sono queste persone (eventualmente da chiedere alle varie Sezioni).
- Direttivo CAI Alto Adige del 10 Dicembre 2019: viene incaricato Claudio Devido a rappresentare la Commissione TAM.
- Sito WEB della TAM Centrale: come già scritto nel verbale precedente, tutte le Commissioni TAM hanno uno spazio nel sito TAM Centrale e sono invitate a inserire e aggiornare con proprio materiale (riunioni, documenti, corsi di formazione) la pagina WEB. Si riprova chiedendo a Leonardo di mettere mano al sito con il Presidente.
- Nel 2019 la nostra Commissione ha avuto regolarmente quattro incontri. Per il 2020 si estenderà l'invito alle riunioni anche a Manuel Micheletti.

Prossima riunione Martedì 4 Febbraio 2019 ore 18:30 nella sede del CAI Alto Adige

La riunione si scioglie alle ore 19:50. Bolzano 09.12.2019

Il Presidente Roberto Castorina La segretaria Costanza Lippi

Verbale da inviare a

Roberto Castorina <u>castorina.roberto@alice.it</u>

Maria Giovanna Lavezzo <u>mariagiovannalavezzo@gmail.com</u>

Lippi Costanza <u>saudade1975@gmail.com</u>
Dario Paternoster <u>paterdario@gmail.com</u>
Buglio Carlo <u>incasa@alice.it</u>

Marino Tadini marino_tadini@yahoo.it
Claudio De Vido cillicaio@alice.it
Davide Zeccagno d.zecc@yahoo.it
Michela Bona michela.bona@yahoo.it

Manuele Micheletti <u>manuelmicheletti@me.com</u>

Leonardo Demonte leonardo.demonte@unibz.it; Leonardo.DeMonte@natec.unibz.it